

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISA0 INICIAL	PREVISA0 ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.501.749.897,88	1.502.887.318,12	229.126.117,13	15,24	430.674.232,91	28,65	1.072.213.085,21
RECEITAS CORRENTES	1.373.927.897,88	1.375.065.318,12	220.092.135,26	16,00	419.342.850,76	30,49	955.722.467,36
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	305.670.950,00	305.670.950,00	60.223.606,81	19,70	113.369.908,78	37,08	192.301.041,22
impostos	284.530.950,00	284.530.950,00	53.799.068,21	18,90	103.378.841,86	36,33	181.152.108,14
taxas	20.801.000,00	20.801.000,00	6.391.699,79	30,72	9.932.022,63	47,74	10.868.977,37
contribuicao de melhoria	339.000,00	339.000,00	32.838,81	9,68	59.044,29	17,41	279.955,71
contribuicoes	51.122.319,79	51.122.319,79	7.862.396,16	15,37	17.176.200,12	33,59	33.946.119,67
contribuicoes sociais	29.270.319,79	29.270.319,79	4.350.498,73	14,86	10.449.000,33	35,69	18.821.319,46
contri b p/custeio do servico de iluminacao publica	21.852.000,00	21.852.000,00	3.511.897,43	16,07	6.727.199,79	30,78	15.124.800,21
receita patrimonial	9.311.480,00	9.311.480,00	3.546.466,66	38,08	6.627.481,85	71,17	2.683.998,15
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	146.000,00	146.000,00	40.574,34	27,79	69.048,64	47,29	76.951,36
valores mobiliarios	9.164.480,00	9.164.480,00	3.505.892,32	38,25	6.558.433,21	71,56	2.606.046,79
delegservpublmediante conc,perm,autorlicenca	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
receita de servicos	4.376.000,00	4.376.000,00	348.701,01	7,96	818.031,78	18,69	3.557.968,22
outros servicos	4.376.000,00	4.376.000,00	348.701,01	7,96	818.031,78	18,69	3.557.968,22
transferencias correntes	974.191.148,09	974.191.148,09	143.657.764,71	14,74	273.272.383,49	28,05	700.918.764,60
transferencias da uniao e de suas entidades	396.948.315,09	396.948.315,09	33.436.918,62	8,42	70.670.816,27	17,80	326.277.498,82
transfestados e distrfederal e de suas entidades	341.696.433,00	341.696.433,00	66.004.753,68	19,31	119.572.427,92	34,99	222.124.005,08
transfde institprivadas	40.000,00	40.000,00	113.819,75	284,54	114.098,62	285,24	-74.098,62
transferencias de outras instituicoes publicas	235.506.400,00	235.506.400,00	44.102.272,66	18,72	82.915.040,68	35,20	152.591.359,32
outras receitas correntes	29.256.000,00	30.393.420,24	4.453.199,91	14,65	8.078.844,74	26,58	22.314.575,50
multas administrativas, contratuais e judiciais	19.332.000,00	19.332.000,00	2.412.292,98	12,47	5.736.990,03	29,67	13.595.009,97
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	1.165.000,00	1.167.514,60	28.931,23	2,47	62.529,06	5,35	1.104.985,54
demais receitas correntes	8.759.000,00	9.893.905,64	2.011.975,70	20,33	2.279.325,65	23,03	7.614.579,99
RECEITAS DE CAPITAL	127.822.000,00	127.822.000,00	9.033.981,87	7,06	11.331.382,15	8,86	116.490.617,85
operacoes de credito	26.250.000,00	26.250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.250.000,00
operacoes de credito - mercado interno	26.250.000,00	26.250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.250.000,00
alienacao de bens	2.446.000,00	2.446.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.446.000,00
alienacao de bens moveis	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
alienacao de bens imoveis	2.440.000,00	2.440.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.440.000,00
transferencias de capital	97.126.000,00	97.126.000,00	9.013.092,22	9,27	11.208.717,28	11,54	85.917.282,72
transferencias da uniao e de suas entidades	92.626.000,00	92.626.000,00	9.013.092,22	9,73	10.846.015,22	11,70	81.779.984,78
transfdos estados, do df e de suas entidades	4.500.000,00	4.500.000,00	0,00	0,00	362.702,06	8,06	4.137.297,94
outras receitas de capital	2.000.000,00	2.000.000,00	20.889,65	1,04	122.664,87	6,13	1.877.335,13
demais receitas de capital	2.000.000,00	2.000.000,00	20.889,65	1,04	122.664,87	6,13	1.877.335,13
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	53.879.582,27	61.079.582,27	8.855.898,29	14,49	16.798.592,91	27,50	44.280.989,36
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.555.629.480,15	1.563.966.900,39	237.982.015,42	15,21	447.472.825,82	28,61	1.116.494.074,57
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE ITAPEVI						CONAM
		RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA						
		BALANCO ORCAMENTARIO						
		ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
		Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2026 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL						
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								Em Reais
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	1.555.629.480,15	1.563.966.900,39	237.982.015,42	15,21	447.472.825,82	28,61	1.116.494.074,57	
DEFICIT (VI)1					0,00			
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	1.555.629.480,15	1.563.966.900,39	237.982.015,42	15,21	447.472.825,82	28,61	1.116.494.074,57	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		53.140.337,41			53.140.337,41			
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00			
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		53.140.337,41			53.140.337,41			

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(VIII)	1.495.876.048,38	1.580.009.093,18	147.122.798,05	1.172.592.133,66	407.416.959,52	139.589.305,54	369.900.192,80	1.210.108.900,38	330.124.245,50	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.228.263.606,39	1.282.096.658,08	137.864.265,78	1.015.002.396,54	267.094.261,54	153.124.649,27	329.934.706,59	952.161.951,49	296.062.663,18	0,00
pessoal e encargos sociais	526.015.313,60	532.027.141,26	23.241.844,46	427.623.348,25	104.403.793,01	81.475.259,85	161.578.813,48	370.448.327,78	160.716.328,91	0,00
juros e encargos da divida	60.029.000,00	58.465.000,00	0,00	56.429.000,00	2.036.000,00	-41.663.308,40	14.765.691,60	43.699.308,40	14.765.691,60	0,00
outras despesas correntes	642.219.292,79	691.604.516,82	114.622.421,32	530.950.048,29	160.654.468,53	113.312.697,82	153.590.201,51	538.014.315,31	120.580.642,67	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	267.112.441,99	297.412.435,10	9.258.532,27	157.589.737,12	139.822.697,98	-13.535.343,73	39.965.486,21	257.446.948,89	34.061.582,32	0,00
investimentos	213.534.441,99	245.955.435,10	9.258.532,27	106.195.561,08	139.759.874,02	18.413.056,06	23.446.146,33	222.509.288,77	17.542.242,44	0,00
amortizacao da divida	53.578.000,00	51.457.000,00	0,00	51.394.176,04	62.823,96	-31.948.399,79	16.519.339,88	34.937.660,12	16.519.339,88	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00
reserva de contingencia	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	53.879.582,27	59.685.382,27	12.964.450,14	55.921.503,66	3.763.878,61	8.790.344,58	16.970.190,00	42.715.192,27	13.121.918,28	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	1.549.755.630,65	1.639.694.475,45	160.087.248,19	1.228.513.637,32	411.180.838,13	148.379.650,12	386.870.382,80	1.252.824.092,65	343.246.163,78	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.549.755.630,65	1.639.694.475,45	160.087.248,19	1.228.513.637,32	411.180.838,13	148.379.650,12	386.870.382,80	1.252.824.092,65	343.246.163,78	0,00
SUPERAVIT (XIII)				0,00			60.602.443,02		104.226.662,04	
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.549.755.630,65	1.639.694.475,45	160.087.248,19	1.228.513.637,32	411.180.838,13	148.379.650,12	447.472.825,82	1.192.221.649,63	447.472.825,82	0,00



RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2026 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RESERVA DO RPPS	5.873.849,50	5.873.849,50			5.873.849,50			5.873.849,50		
-----------------	--------------	--------------	--	--	--------------	--	--	--------------	--	--

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo 10)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISA0 INICIAL	PREVISA0 ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	53.879.582,27	61.079.582,27	8.855.898,29	14,49	16.798.592,91	27,50	44.280.989,36
contribuicoes(i)	53.879.582,27	61.079.582,27	8.855.898,29	14,49	16.798.592,91	27,50	44.280.989,36
contribuicoes sociais(i)	53.879.582,27	61.079.582,27	8.855.898,29	14,49	16.798.592,91	27,50	44.280.989,36
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	53.879.582,27	61.079.582,27	8.855.898,29	14,49	16.798.592,91	27,50	44.280.989,36

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	51.127.582,27	53.460.382,27	10.843.545,00	49.697.427,47	3.762.954,80	8.029.388,64	15.836.218,51	37.624.163,76	11.987.946,79	0,00
pessoal e encargos sociais	49.942.582,27	52.063.382,27	10.843.545,00	48.302.427,47	3.760.954,80	8.018.145,41	15.824.975,28	36.238.406,99	11.976.703,56	0,00
juros e encargos da divida	1.185.000,00	1.397.000,00	0,00	1.395.000,00	2.000,00	11.243,23	11.243,23	1.385.756,77	11.243,23	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.752.000,00	6.225.000,00	2.120.905,14	6.224.076,19	923,81	760.955,94	1.133.971,49	5.091.028,51	1.133.971,49	0,00
amortizacao da divida	2.752.000,00	6.225.000,00	2.120.905,14	6.224.076,19	923,81	760.955,94	1.133.971,49	5.091.028,51	1.133.971,49	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTARIAS	53.879.582,27	59.685.382,27	12.964.450,14	55.921.503,66	3.763.878,61	8.790.344,58	16.970.190,00	42.715.192,27	13.121.918,28	0,00

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 19/MAI/2026 e hora de emissao 08:55

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraídos do sistema SIAFIC

Os dados da entidade FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI foram extraídos do sistema SIFPM - SISTEMA DE FINANÇAS PUBLICAS MUNICIPAIS

Os dados da entidade AGENCIA REGULADORA SERVICOS PUBLICOS - REGULA ITA foram extraídos do sistema SIFPM - SISTEMA DE FINANÇAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.